



Oficio: PRDTLX/UT-22-2024.

Asunto: Respuesta a solicitud de información 291333724000033.

Tlaxcala, Tlax., a 17 de septiembre de 2024.

USUARIO EDUARDO GUADARRAMA HERNÁNDEZ.

P R E S E N T E:

De conformidad con los artículos 123 y 126 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, damos respuesta a su solicitud con número de control **291333724000033** con la información proporcionada por la Secretaría de Asuntos Electorales y Política de Alianzas, de fecha 02 de septiembre de 2024, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, cuyas respuestas se realizan en el orden en que ha formulado sus respectivas preguntas:

1.- Personas candidatas de la diversidad sexual y de género que postularon en 2021, 2023 o 2024: cargo, distrito o en que territorio/localidad y estado, a qué población pertenecen, si pertenecen también a otra población en condición de vulnerabilidad (personas jóvenes, personas con discapacidad, personas indígenas, personas afromexicanas), distrito o territorio. -Datos de contacto de esas personas y sus redes sociales.

RESPUESTA. - Durante el proceso electoral 2020-2021, el Instituto Tlaxcalteca de Elecciones no contempló de manera obligatoria la postulación de personas pertenecientes a la comunidad de la Diversidad Sexual en los cargos a Diputado Local y Ayuntamientos, y solo se limitó a implementar un porcentaje de participación en la totalidad de candidaturas a Presidencias de Comunidad. En este sentido le proporcionemos los nombres y cargos por el que se realizaron las postulaciones:

NOMBRE	CARGO	ACCIÓN AFIRMATIVA POR LA QUE SE POSTULA.
CRISTINA CALYECAC LÓPEZ.	CANDIDATA A DIPUTADA LOCAL. DTTO. 15 (PROPIETARIA)	PERSONAS DE LA COMUNIDAD INDÍGENA.
ALEJANDRA CUAMATZI MUÑOZ.	CANDIDATA A DIPUTADA LOCAL. DTTO. 08 (PROPIETARIA)	PERSONAS DE LA COMUNIDAD INDÍGENA.
KARLA HERNÁNDEZ RODRÍGUEZ.	CANDIDATA A PRESIDENTA MUNICIPAL DE TETLA DE LA	PERSONAS JÓVENES.



	SOLIDARIDAD (PROPIETARIA)	
MITZI NALLELY CUAPIO MENDOZA.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SANTA MARÍA ACUITLAPILCO, TLAXCALA	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
MARÍA DEL CARMEN ACOLTZI NAVA.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SECCIÓN 3RA, CONTLA DE J.C.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
ALEJANDRO TLILAYATZI HERNÁNDEZ.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SECCIÓN 6TA, CONTLA DE J.C.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
HEVILI SOLANO RODRÍGUEZ.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SAN LORENZO TECHALOTE, HUEYOTLIPAN.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
ROSALBA CANVAJAL PÉREZ.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DEL BARRIO DE TECOLOTLA, HUEYOTLIPAN, APETATITLAN	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
MOISES MORA LIMA.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE CUAUHTELULPAN, TLAXCALA.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
LUBIN MORENO TINOCO.	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE 1RA. SECCIÓN, ZACATELCO.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
ESTEBAN GARCÍA SÁNCHEZ	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SAN JOSÉ ATOYATENCO, NATIVITAS.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
CARLOS ALFREDO JIMÉNEZ HERNÁNDEZ	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE BENITO JUÁREZ, HUAMANTLA.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
OSCAR GALICIA MARTÍNEZ	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SAN MIGUEL XOCHIYECATITLA, NATIVITAS.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.



ARTURO BAUTISTA RODRÍGUEZ	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SAN MIGUEL ANALCO, NATIVITAS.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
RODRIGO PANQUI HERNÁNDEZ	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE TLATEMPA, APETATITLAN.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
ARGELIA PÉREZ JUÁREZ	PRESIDENCIA DE COMUNIDAD DE SAN DAMIÁN TLACOCALPAN, AMAXAC DE GUERRERO.	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.

Durante el proceso electoral 2023-2024, el Partido de la Revolución Democrática realizó las siguientes postulaciones:

NOMBRE	CARGO	ACCIÓN AFIRMATIVA POR LA QUE SE POSTULA.
MARIA YAQUELINE GUTIERREZ MARQUEZ	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 03	PERSONAS JÓVENES.
ROSA LINDA SANCHEZ ORTEGA	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 07	PERSONAS JÓVENES.
FILEMÓN ACOLTZI NAVA	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 08	PERSONAS DE LA COMUNIDAD INDÍGENA.
ADAMARI MELENDEZ	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 12	PERSONAS JÓVENES.
MARIA CONCEPCIÓN MONTIEL LÓPEZ	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 11	PERSONAS DE LA COMUNIDAD INDÍGENA.
FELIPA LÓPEZ HUERTA	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 10	PERSONAS DISCAPACITADAS
EDUARDO TEJEDA DE LA LUZ	DIPUTADO LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 13	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
GABRIELA HUEYOTLIPA RAMÍREZ	DIPUTADA LOCAL POR EL DISTRITO LOCAL 15	PERSONAS JÓVENES.
FELIPA LÓPEZ HUERTA	DIPUTADA POR REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL	PERSONAS DISCAPACITADAS
MARÍA LETICIA CORONEL RODRÍGUEZ	DIPUTADA POR REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.



CARLOS ALBERTO MARTÍNEZ RIVERA	DIPUTADO LOCAL POR REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL	PERSONAS JÓVENES
ALFONSO MUÑOZ PÉREZ	DIPUTADO POR REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL	PERSONAS MIGRANTES
EUSEBIO CABRERA MOYA	PRESIDENTE MUNICIPAL POR XALOZTOC	PERSONAS CON DISCAPACIDAD
CARLOS ALFREDO MARTÍNEZ	PRESIDENTE MUNICIPAL POR APETATITLÁN	PERSONAS DE LA COMUNIDAD DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
FANNY CUATECONTZI ROMERO	PRESIDENTE MUNICIPAL POR CONTLA DE JUAN CUAMATZI	PERSONAS DE LA COMUNIDAD INDÍGENA.
SANDRA PÉREZ HERNÁNDEZ	PRESIDENTE MUNICIPAL POR SAN DAMIAN TEXOLOC	PERSONAS DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.
HETH GONZALEZ FLORES	PRESIDENTE MUNICIPAL POR TEPETITLA DE LARDIZABAL.	PERSONAS DE LA DIVERSIDAD SEXUAL.

2.- Personas candidatas de la diversidad sexual y de género que postularon y resultaron ganadoras en los procesos de 2021, 2023, 2024: cargo, territorio/localidad y estado a qué población pertenecen, si pertenecen también a otra población en condición de vulnerabilidad (personas jóvenes, personas con discapacidad, personas indígenas, personas afromexicanas), distrito o territorio. Datos de contacto de esas personas y sus redes sociales.

RESPUESTA. - Durante los procesos electorales 2020-2021 y 2023-2024 ningún candidato ganador del Partido de la Revolución Democrática pertenece a algún grupo de atención prioritaria.

3.- ¿Su partido ha realizado acciones de capacitación a su personal, a personas candidatas o para la ciudadanía en general, pronunciamientos públicos foros o rebinar u otra acción de difusión en materia de derechos políticos y electorales de las personas de la diversidad sexual y de género o sobre la agenda de los derechos de las personas de la diversidad sexual y de género de manera general? Pedir fecha, contenido, informes de resultados, número de personas asistentes, enlace de la transmisión en línea en caso de que sí exista. (en los procesos electorales de 2021, 2023, 2024)

RESPUESTA. - durante los ejercicios 2022 y 2023 se realizaron capacitaciones en los 60 municipios del estado de Tlaxcala, llamadas "Diálogos Feministas", las cuales estaban



enfocadas a la población femenina en general y a la militancia perredista, abarcando un total de 1500 personas que escucharon testimonios de liderazgos perredistas, así como capacitación sobre temas como la identificación y erradicación de la violencia política en razón de género, así como el empoderamiento de liderazgos políticos femeninos. En cuanto a este ejercicio 2024, aún no realizamos capacitaciones al respecto, esto por resolución de la Unidad Técnica de Fiscalización del INE.

4.- ¿Su partido ha recibido quejas por discriminación por parte de personas candidatas de la diversidad sexual y de género? Si sí, cuantas, cuales, qué contexto, contenido, como se resolvieron.

RESPUESTA. - Durante este ejercicio 2024, la Dirección Estatal Ejecutiva no ha recibido quejas o inconformidades por discriminación que pidiese realizar algún militante, autoridad o integrante de algún órgano del Partido de la Revolución Democrática.

5.- ¿Su partido cuenta con un órgano de atención específico (comisión, secretaria, comité etc.) a las poblaciones y a los temas de la diversidad sexual y de género a nivel nacional? ¿En las sedes estatales y locales de su partido? Pedir lista de esos organismos, quien los encabeza, quienes los conforman, sus CV, si reciben o no un sueldo, cuándo fueron conformados, desde cuando las personas que encabezan están en el cargo, cuáles son los criterios de selección y los procesos de nombramiento de esas personas al frente de esos órganos, si reciben presupuesto anual, de cuánto, lista de acciones y plan de trabajo y resultados de 2021 a 2024.

RESPUESTA. - La Dirección Ejecutiva Estatal cuenta con la Secretaría de Igualdad de Género, Juventudes, de la Diversidad Sexual, ciencias y tecnología, y quien actualmente es su titular es la Lic. Nancy Islas Solís. Su CV y su remuneración podrás encontrarla en la Plataforma Nacional de Transparencia, en la información del artículo 63 fracción 8-A y su información Curricular puedes consultarla en el siguiente enlace: <https://drive.google.com/file/d/121QQz7TS8oVOiyywg9pOrROQF8oqGP53/view?usp=sharing>

6.- En las elecciones de 2021, 2023, 2024 ¿Su partido ha remunerado o ha entregado un presupuesto específico a personas candidatas que pertenecen a las poblaciones de la diversidad sexual y de género? ¿Cuánto? ¿Frecuencia? ¿A quiénes?

RESPUESTA. - El Partido de la Revolución Democrática no entregó presupuesto a personas pertenecientes a estos sectores de atención prioritaria, pues por temas de fiscalización, la Dirección Estatal Ejecutiva decidió administrar el presupuesto asignado a todos los candidatos de los diferentes cargos de representación popular y entregarles material en especie (publicidad diversa) así como el coste de su estructura electoral el día de la jornada electoral.



7.- En el marco de las elecciones de 2021, 2023, 2024 ¿Su partido ha organizado eventos de firma de compromisos para personas candidatas sobre derechos y agenda de las poblaciones de la diversidad sexual y de género? ¿Cuáles son esos compromisos? Compartir los documentos, nombres y cargos de quienes firmaron, fecha de la firma, número de personas asistentes. ¿Qué pasarán con esos documentos?

RESPUESTA. - Durante los procesos electorales en mención, el Partido de la Revolución Democrática no ha celebrado convenios o compromisos de este tipo, no obstante, contempla una línea política y una agenda con una estrategia para estos grupos de atención prioritaria, a través de su plataforma electoral y plan de gobierno.

7.- ¿Se menciona el tema, la agenda, los derechos de las personas de la diversidad sexual y de género en sus documentos fundacionales y/o de identidad? (compartir apartados y citas de los documentos en donde sí).

RESPUESTA. - El Partido de la Revolución Democrática, a través de su Programa de Acción y su plataforma Electoral contemplan la línea política para garantizar los derechos de todas las personas que forman parte de este sector social. Esta información puedes corroborarla en los siguientes enlaces:
https://transparenciaprd.org.mx/documentos/art_76/fracc_XIV/2023/PROGRAMA_DE_ACCION.pdf

https://drive.google.com/file/d/1ZrTXGxIOmkqQCtzVE2GvSSiD3rKL_M9-/view?usp=sharing

8.- ¿Desde 2021, con qué organizaciones de la sociedad civil o personas activistas en temas de la diversidad sexual y de género ha trabajado su partido? ¿Hubo alguna contratación? Si sí compartir los montos, contratos y conceptos. También compartir las actividades llevadas a cabo, aunque haya sido sin costo, fecha, resultados, nombres de las organizaciones o personas activistas, número de asistentes.

RESPUESTA. - El Partido no ha celebrado convenios con organizaciones que defiendan los derechos de estos sectores sociales vulnerables, no obstante, siempre se ha manifestado empático con sus luchas y solidario, a través de la búsqueda de la progresividad de sus derechos.

9.- ¿Cuál es el proceso de selección y de nombramiento de las personas candidatas de su partido? ¿Quiénes deciden las candidaturas, cuáles son los criterios?

RESPUESTA. - El Proceso de Selección de candidaturas se realiza a través del Consejo Político Estatal, el cual se celebra previo a cada Proceso Electoral Local, y en el cual



participan sólo las personas que tienen la calidad de consejeros estatales, autoridades partidistas y la Dirección Política Estatal.

10.- ¿Cuál es el proceso de selección y de nombramiento de las personas candidatas de la diversidad sexual y de género en su partido? ¿Quiénes deciden sus candidaturas, cuáles son los criterios?

RESPUESTA. – El procedimiento de selección de candidatos es el mismo para todos, sin excepción, priorizando candidaturas de origen partidista, y posteriormente candidaturas ciudadanas que sean afines a la ideología socialdemócrata del PRD en Tlaxcala.

11.- ¿Su partido ha identificado casos de usurpación de acción afirmativa o en materia de usurpación de orientación sexual o identidad?

RESPUESTA. – Hasta el momento no se han encontrado casos de este tipo.

Sin otro particular, y en espera de haber respondido de manera correcta a su solicitud, quedando a la orden por cualquier duda o aclaración, reciba un cordial saludo.

Atentamente:

Lic. Sebastian Vidal Ortiz.

**Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública
del Partido de la Revolución Democrática en Tlaxcala.**